S. August.

Amor quasi altera natura, quæ est principium motus, & quietis.

Plato.

S. Dionys.

7. conclusio. Amor procedit præcipuè vt terminus necessarius dilectionis, per quam producit. Probatur. 1.

8.

9.

Probatur. 2. & declaratur quomodo & quomodo sic procedat.

coniunctus; siue per speciem impressam, siue per ipsum obiectum in actu intelligibile, dicitur intelligibile in actu primo: quia intellectus sic coniunctus cum obiecto intelligibili est quadam ratione ipsum intelligibile, scilicet propter similitudinem, sicut imago imperatoris dicitur imperator: ita etiam voluntas ut est suapte naturam quadam propensio ad omne bonum, proposito sibi bono per intellectum, est ipsum bonum diligibile in actu primo; non secundum similitudinem, sed secundum propensionem, qua ratione amicus dicitur alter ego. Quod confirmatur verbis. S. Thomae 1. p. q. 27. art. 4. ubi ait quod voluntas fit in actu, ex eo quod habet inclinationem in rem volitam, scilicet, in actu primo; nam actus secundus non est inclinatio naturalis, sed operatio, aut operationis terminus.

Deinde; sicut in potentia cognoscente, si species impressa sit actualis, & distincta, vel obiectum per se coniunctum; potentia cognoscente est perfecte ipsum cognoscibile, & suapte naturam mouetur in obiectum absque medio termino producto, seu verbo, ut supra docuimus. Si vero species impressa sit per modum habitus, necesse est quod potentia determinetur ad operationem per aliquod agens, & item quod producat verbum in quo res cognoscibilis perfecte representetur, & in ipso verbo sit res cognoscibilis in actu completo: ita etiam maxima quadam similitudine, quia voluntas est appetitus totus, scilicet, suppositi in quo est, suapte natura inclinatur ad bonum proprium suppositi, & cum quis se ipsum diligit, per se ipsam est perfecte ipsum diligibile, & per se mouetur in illud, neque est necesse, ut ab aliquo determinetur ad hanc operationem, sed necessario, & naturaliter operatur, & mouetur in ipsum diligibile absque medio termino producto, quem dicimus amorem.

Si vero non est per se ipsam inclinata ad bonum propositum, vel quia non est bonum necessarium ipsius appetentis, vel quia est bonum alienum; voluntas autem est appetitus suppositi in quo est; tunc voluntas per se ipsam non est perfecte ipsum diligibile. Non ergo natura impellitur ad diligendum, sed libera est, oportetque ut se ipsam determinet, siue inflectat; ideoque diligendo, amorem producit, qui est terminus dilectionis me-

dius inter potentiam, & obiectum; in quo ipsum obiectum fit perfecte diligibile, sicut in verbo perfecte intelligibile: sicut enim hoc obiectum propositum voluntati est actu primo appetibile, quia voluntas est potentia appetens; ita & in amore producto fit actu secundo diligibile, quia amor productus est appetitus quidam, ut statim explicabimus; ideoque est terminus operationis, quia in eo fit res actu completo appetibilis, seu diligibilis.

Hanc autem existimo esse sententiam S. Thomae 4. Contra gent. cap. 19. ubi ipsum amorem dicit esse rem amatam, sicut verbum rem intellectam: est ergo in amore res diligibilis in actu completo, sicut in verbo intelligibilis. Et confirmatur ratione S. Th. 1. p. q. 27. quia ratione amoris producti ait amatum esse in amante, ut cap. sequenti dicemus; ergo in ipso amore amatum coniungitur potentiae, sicut in verbo coniungitur res cognita cum intellectu. Et sicut in dilectione non cognoscitur verbum, sed res in verbo; ita in dilectione non amatur amor, sed res ipsa in amore, siue per amorem; quia amor exercet rationem termini formalis, qui est terminus in quo, non ad quem. Ij autem qui aiunt verbum per dilectionem qua producit, intelligi, nullam rationem afferunt, quare non similiter amor per dilectionem qua producit ametur. Vnde colligimus amorem productum esse in diligente pro obiecto, & termino.

Colligimus etiam eam dilectionem, qua amor producit esse specie diuersam a simplici dilectione, qua amor non producit. Quod discrimen hic est manifestius; simplex enim dilectio per quam non producit amor, naturalis est: ea vero per quam amor producit est libera. Et sicut de verbo diximus, ita & amor sic est dilectioni huiusmodi intrinsecus terminus, ut non possit intelligi hoc genus dilectionis absque amore producto; est enim hoc diligere, amore ferri.

Ad haec vero perspicacius intelligenda opus est animum attendere, quod in omni actione immanente in qua est terminus, potentia operantis, & terminus operationis in hoc similes sunt, quod utraque est forma, non operatio: in eo tamen maxime differunt, quia potentia est

In amore obiectum fit perfecte diligibile, sicut in verbo perfecte intelligibile.

**S. Thom.**  
**Idem confirmat.**

Per dilectionem nostram non amatur amor, sed in amore res obiecta.

**1. confectarium.**

**12. Secundum.**

**Tertium.**

**13. Potentia operantis, & termini conuenientia.**

**Discrimen.**

Voluntas coniuncta cum obiecto est ipsum bonum diligibile in actu primo, propter propensionem. Sic amicus dicitur alter ego. Confirmatur. S. Thomae explicato.

**10.**

Cum voluntas diligit bonum proprium, & necessarium sui suppositi, tunc est perfecte ipsum diligibile in actu primo, siue absque amore producto.

Alias non est perfecte ipsum bonum diligibile nisi in actu secundo, siue cum amore producto.

Amor procedit de dilectione libera.

est causa operationis efficiens; terminus autem nullo modo est causa operationis per quam producitur, ut diximus. Est ergo voluntas appetitus quidam, sed qui sit principium dilectionis efficiens: amor autem est appetitus æquivoce, non qui sit dilectionis principium, sed terminus; eò quòd in appetitu producto res sit actu completo diligibilis, siue appetibilis. Eodem ergo modo cum supra diximus, quòd amor productus est principium efficiens operationis consequentis, nõ est ita intelligendum, quòd amor per se ipsum operationem aliquam efficiat: sed quoniam est forma rei diligibilis gerens vicem ipsius, per quam res sit diligibilis in actu completo, estque forma inhaerens ipsi potentiae appetenti, concurrat verò causalitate physica ad operationem consequentem, & ita est principium efficiens consequentium operationum quasi ex parte finis prædilecti concurrans.